












































































































































































































































Charter Provisions:  Article 9 – The Budget 

     
 

§   9.13     Surplus and Encumbrances 

Anticipated revenues shall include the surplus arising from unencumbered appropriation balances at the beginning of the budget year 
and from receipts of revenues in excess of the estimates in the budget. Encumbrances of appropriation at the end of the fiscal year shall 
be detailed and shall include only those evidenced by signed purchase orders or contracts. 
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Statement of Purpose/Introduction 
 
The purpose of the policy statements is to enable the City to achieve and maintain a long‐term stable and positive financial condition 
though use of sound financial management practices. 
 
The more specific purpose is to provide guidelines to the Finance Director in directing and maintaining the City’s financial affairs and 
in developing recommendations to the City’s management and Council. 
 
I. Revenue Management 
 
A. Characteristics:  The City will work for the following optimum characteristics in its revenue system: 
 
1. Simplicity.  If possible and without sacrificing accuracy, the City will strive to keep the revenue system in simple order to reduce 
compliance costs for the taxpayer or service recipient. 
 
2. Certainty.  A thorough knowledge and understanding of revenue sources will be used to increase the reliability of the revenue 
system.  The City will utilize consistent collection policies to ensure that the revenue base will materialize according to budgets and 
plans. 
 
3. Equity.  Equity will be maintained in the revenue system.  For example, subsidization and customer classes will be kept at a 
minimum or eliminated. 
 
4. Revenue Adequacy.  There shall be a balance in the revenue system.  The revenue base will have the characteristics of fairness 
and neutrality as it applies to the cost of service, willingness to pay and ability to pay. 
 
5. Administration.  The benefits of a revenue source should exceed the cost of levying and collecting the revenue. 
 
6. Diversification.  The City shall strive to maintain a balanced and diversified revenue system to protect the City from fluctuations 
in any one source due to changes in economic conditions, which adversely impact that source. 
 
B. Considerations:  The following considerations and issues will guide the City of El Campo in its revenue policies concerning 
specific sources of funds: 
 
1. Non‐Recurring Revenues.  One‐time or non‐recurring revenues should not be used to finance ongoing operations.  Non‐recurring 
revenues should be used only for non‐recurring expenditures and not used for budget balancing purposes. 

 
2. Ad Valorem Tax Revenues.  All real and business personal property located within the City is valued at 100% of the fair market 
value for any given year based on the current appraisal supplied to the City by the Wharton County Appraisal District. 

 
3. Investment Earnings.  Interest earned from investment of available monies, whether pooled or not, will be distributed to the 
funds in accordance with the equity balance of the fund from which monies were provided to be invested. 

 
4. Service Charges and User Fees.  For services that benefit specific users, where possible, the City shall establish and collect fees to 
recover the full direct and indirect cost of those services.  City staff shall review user fees on a regular basis to calculate their full cost 
recovery levels, to compare them to the current fee structure and to recommend adjustments where necessary. 

 
5. Enterprise Fund Rates.  Utility rates will be reviewed annually to ensure sufficient coverage of operating expenses, meet the 
legal restrictions of all applicable bond covenants, and provide for an adequate level of working capital. 

 
6. Intergovernmental Revenues.  Any potential grants will be examined for matching and continuation of program requirements.  
These revenue sources will be expended only for intended purpose of grant aid. 
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7. Revenue Monitoring.  Revenues received will be compared to budgeted revenues by the Finance Director and variances will be 

investigated.     
 
II. Expenditure Control 
 
A. Appropriations. The point of budgetary control is at the department level budget for all funds.  Following formal adoption, the 
budget is amended as necessary. 
 
B. Purchasing.  The City shall promote the best interest of the citizens.  The City shall encourage free and unrestricted competition 
on bids and purchases, ensuring the taxpayers the best possible return on and use of their tax dollars.   
 
C. Prompt Payment.  All invoices approved for payment shall be paid within thirty (30) days calendar days of receipt in accordance 
with the provisions of Article 601f, Section 2 of the State of Texas Civil Statutes. 
 
D. Reporting.  Summary reports will be prepared quarterly showing actual expenditures as compared to the original budget and 
prior year expenditures. 
 
 
III. Fund Balance 
 
A. General Fund Undesignated Fund Balance.  The City shall strive to maintain the General Fund undesignated fund balance at a 
minimum of 90 days of current year budgeted expenditures.  After the General Fund has gathered sufficient resources, additional 
undesignated funds will be allowed to accumulate for future General Fund capital improvements. 
 
B. Retained Earnings of Other Operating Funds.  In other operating funds, the City shall strive to maintain a positive retained 
earnings position to provide sufficient reserves for emergencies and revenue shortfalls.  The minimum working capital in the Water 
and Sewer Fund shall be 90 days of current years expenditures.  After these funds have gathered sufficient resources, additional 
undesignated funds will be allowed to accumulate for future utility/operating fund capital improvements. 
 
C. Use of Fund Balance/Retained Earnings.  Fund balance and retained earnings may be used in one or a combination of the 
following ways:  emergencies, one time expenditures that do not increase recurring operating costs, major capital expenditures and 
start‐up expenditures for new programs undertaken at mid‐year. 
 
IV. Debt Management 
 
A. Debt Issuance.  The City of El Campo will issue debt only for the purpose of acquiring or constructing capital assets for the 
general benefit of its citizens and to allow it to fulfill its various missions as a City.  Debt may be issued for the purposes of purchasing 
land or rights‐of‐way and/or improvements to land, for construction projects to provide for the general good and for capital 
equipment. 
 
B. Types of Debt. 
 
1. General Obligation Bonds (GO’s).  General obligation bonds will be issued to fund capital projects of the general government and 
are not to be used to fund operating needs of the City.  GO’s are backed by the full faith and credit of the City as well as the ad 
valorem taxing authority of the City as prescribed by law.   The term of a bond issue will not exceed the useful life of the major capital 
projects funded by the bond issue and will generally be limited to no more than twenty (20) years.  GO’s must be authorized by a vote 
of the citizens of the City. 

 
2. Certificates of Obligation (CO’s).  Certificates of obligations will be issued to fund major capital projects, which are not otherwise 
covered under either revenue bonds or general obligation bonds.  The term of the obligation may not exceed the useful life of the 
capital project and will generally be limited to no more than ten (10) years but may extend to twenty (20) years when the life of the 
project exceeds twenty (20) years.  CO’s do not require a vote of the citizens of the City. 
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3. Revenue Bonds (RB’s).  Revenue bonds will be issued to fund major capital projects necessary for the continuation or expansion 

of a service which produces a revenue sufficient enough to obtain investment grade ratings and credit enhancement and for  
which the major capital project may reasonably be expected to provide for a revenue stream to fund the annual debt service 
requirement.  The term of a bond issue will not exceed the useful life of the major capital projects funded by the bond issue and 
will generally be limited to no more than twenty (20 years).   RB’s do not need a vote of the citizens of the City. 

 
C. Method of Sale.  The City will utilize a competitive bidding process in the sale of bonds unless the nature of the issue or 
market conditions warrants a negotiated sale.  In situations where a competitive bidding process is not elected, the City will publicly 
present the reasons why and will participate with the financial advisor in the selection of the underwriter or direct purchaser. 
 
D. Analysis of Financing Alternatives.  The Finance Director will explore alternatives to the issuance of debt for major capital 
projects.  These alternatives will include, but are not limited to:  1) grants in aid, 2) use of fund balance, 3) use of current revenues, 4) 
contributions from developers and others, 5) leases, and 6) impact fees. 

 
E. Cost and Fees.  All costs and fees related to debt issuance will be paid out of debt proceeds. 

 
F. Disclosure.  Full disclosure of operating costs along with capital costs will be made to the bond rating agencies and other 
users of financial information.  The City staff, with the assistance of financial advisors and bond counsel, will prepare the necessary 
materials for presentation of the rating agencies, will aid in the production of the Official Statements, and will take responsibility for 
the accuracy of all financial information released. 
 
V. Accounting, Auditing and Financial Reporting 
 
A. Accounting.  The Finance Director is responsible for establishing, maintaining and administering the City’s accounting 
system.  Compliance with GAAP and applicable federal, state and local laws and regulations will be maintained.  Functions of the 
accounting system include payroll, accounts payable, general ledger, capital projects, fixed assets, accounts receivable, utility billing 
and collections. 
 
B. Auditing.   

 
1. Qualifications of the Auditor.  In conformance with the provisions of Texas Local Government Code, Title 4, Chapter 103, the City 

will be financially audited annually by an outside independent auditing firm.   The auditing firm must demonstrate that it has the 
breadth and depth of staff to conduct the City’s financial audit in accordance with general accepted auditing standards and 
contractual requirements.  The auditing firm will submit its Management Letter to the City Council within 30 days of the 
completion of its financial audit.  The Management Letter will state the auditing firm’s findings of non‐compliance and 
recommendations for compliance. 

 
The Finance Director shall respond within sixty (60) days in writing to the City Manager and City Council regarding the auditing 
firm’s Management Letter, addressing the findings of non‐compliance contained therein. 

 
2. Responsibility of Auditing Firm to Council.  The auditing firm is retained by and is accountable directly to the City Council and will 

have access to direct communication with the City Council if the City staff is unresponsive to the auditing firm’s 
recommendations or if the auditing firm considers such communication necessary to fulfill its legal and professional 
responsibilities. 

 
3. Selection of Auditor.  The City will not require a periodic rotation of outside auditors, but will circulate requests for proposals for 

audit services at least every five years.  Authorization for the City’s annual audit shall occur no less than thirty (30) days prior to 
the end of the fiscal year. 

 
C. Financial Reporting.   

 
1. External Reporting.  The City shall prepare the necessary transmittal letter, financial summaries and tables, notes and 

miscellaneous financial information contained within the comprehensive annual financial report (CAFR).   
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2.  Internal Reporting.  The City will prepare internal financial reports, sufficient to plan, monitor and control the City’s financial 

affairs.   
 
VI. Internal Control 
 
A. Written Procedures.  Wherever possible, written procedures will be established and maintained by the Finance Director for 
all functions involving cash handling and/or accounting throughout the City.  These procedures will embrace the general concepts of 
fiscal responsibility set forth in this policy statement. 
 
B. Department Directors’ Responsibilities.  Each department Director is responsible to ensure that good internal controls are 
followed throughout their Department, that all Finance directives or internal controls are implemented, and that all independent 
auditor recommendations are addressed. 
 
VII. Operating Budget 
 
A. Preparation.  Budgeting is an essential element of the financial planning, control and evaluation process of municipal 
government.  The budget is the City’s annual financial operating plan.  The budget is prepared by the City Manager and Finance 
Director with the participation of all of the City’s Directors, on a basis that is consistent with GAAP. 
 
B. Planning.  The budget process will be coordinated so as to identify major policy and financial issues for consideration 
several months prior to the budget adoption date.  This will allow adequate time for appropriate decisions and analysis of financial 
impacts. 
 
C. Public Hearing.  At least one public hearing shall be conducted before the Council, allowing interested citizens to express 
their opinions concerning items of expenditures.  The notice of hearing shall be published in the official newspaper of the City not less 
than fifteen (15) days or more than thirty (30) days following days following the notice. 
 
D. Final Adoption. Final adoption of the budget shall constitute the official appropriations for the current year and shall 
constitute the basis of the official levy of the property tax.  Under conditions which may arise, the Council may amend or change the 
budget to provide for any additional expense. 
 
E. Reporting. Monthly financial reports will be prepared to enable the Directors to assess their budgetary performance and 
enable Finance to monitor and control the budget as authorized by the City Manager. 
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I. Statement of Purpose/Introduction 
 
The following policy provides the methods, procedures, policies and practices which ensure the sound management of the City of El 
Campo’s debt program.  The City uses debt as a mechanism to equalize the costs of needed capital improvements for the benefit of 
both the present and future citizens.  Adherence to the policy is essential to ensure that the City maintains a sound debt position and 
protects the credit quality of its obligations while providing flexibility and preserving fiscal stability.   
 
This policy applies to all long‐term debt securities issued by the City.  This may include General Obligation Bonds, Certificates of 
Obligation, Revenue Bonds, Capital Leases, Private Placements and Letters of Credit. 
 
The City of El Campo will issue debt only for the purpose of acquiring or constructing capital assets for the general benefit of its 
citizens and to allow it to fulfill its various missions as a City.  Debt may be issued for the purposes of purchasing land or rights‐of‐way 
and/or improvements to land, for construction projects, refinancing existing debt or to provide for the general good and for capital 
equipment. 
 
The City’s debt policies and procedures are designed to ensure compliance with all State and Federal Law governing debt, including 
but not limited to, State Law, Federal Law, Internal Revenue Service rules and regulations, Securities and Exchange Commission 
regulations, Municipal Securities Rulemaking Board regulations, court ruling, existing debt covenants and charter provisions. 
 
II. Responsibility and Control 

 
The ultimate responsibility and authority for issuing debt is approved by the City’s governing body, the City Council.  The Finance 
Director is charged with the responsibility for the appropriate management of the City’s debt program. 

 
A. Financial Advisor.  The City’s Finance Director provides recommendations for the selection of a financial advisor for the City’s 

debt program.  The financial advisor will provide the City with objective advice and analysis on debt issuance.  This includes, but 
is not limited to, monitoring market opportunities, structuring and pricing of debt, and preparing official statements of 
disclosure.   

 
B. Bond Counsel.  The City’s Finance Director provides recommendations for the selection of the bond counsel for any issue.  Bond 

Counsel is responsible for affirming the City is authorized to issue the proposed debt.  Bond counsel prepares or supervises the 
preparation of all bond documents necessary to execute the bond issuance.  

 
C. Underwriter.  An Underwriter(s) will be used for all debt issued except private placement sale method.  Debt will be issued via 

competitive bid except where circumstances warrant.    The Underwriter is responsible for purchasing negotiated or private 
placement debt and reselling the debt to investors.  

 
D. Fiscal Agent.  A paying agent/registrar will be used to provide accurate and timely securities processing and timely payment to 

bondholders. 
 
III. Types of Debt 
 
The Finance Director shall determine the method of sale best suited for each issue.  The Finance Director will explore alternatives to 
the issuance of debt for major capital projects.  These alternatives will include, but are not limited to:  1) grants in aid, 2) use of fund 
balance, 3) use of current revenues, 4) contributions from developers and others, 5) leases, and 6) impact fees.  The City will not use 
long‐term debt to support current operations.  Non‐capital furnishing, supplies and personnel will not be financed from bond 
proceeds. All costs and fees related to debt issuance will be typically be paid out of debt proceeds. 
 
Capital projects are generally defined as costs to construct an asset or system improvement that exceeds $5,000 and has a useful life 
of more than one year.   
 
The City shall use the table for allowable debt for various projects.  Debt includes General Obligation Bonds, Certificates of Obligation, 
Revenue Bonds and tax notes. 
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Parameters 

 
Cash 

Capital 
Leases 

Short‐term 
Notes 

Long‐term 
Bonds 

 
Project life is less than 10 years 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 

 
Project life is 10 years or greater 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
Recommended temporary funding prior to a bond sale 
 

 
X 

   
X 

 

 
The amount borrowed is less than $1,000,000 
 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
The amount borrowed is $1,000,000 or larger 
 

 
x 

   
X 

 
X 

 
 
A. Cash or Pay‐As‐You‐Go.  Pay‐As‐You‐Go is the use of current resources to purchase a capital asset.  Projects utilizing this method 

can be adequately funded from available current revenue and fund balances and the project can be completed in an acceptable 
timeframe given the available revenues.      
 

B. Capital Leases.   Lease purchase or financing contracts are payment obligations that represent principal and interest components 
which are general obligations of the City. 
 

C. General Obligation Bonds (GO’s).  General obligation bonds will be issued to fund capital projects of the general government and 
are not to be used to fund operating needs of the City.  GO’s are backed by the full faith and credit of the City as well as the ad 
valorem taxing authority of the City as prescribed by law.   The term of a bond issue will not exceed the useful life of the major 
capital projects funded by the bond issue and will generally be limited to no more than twenty (20) years.  GO’s must be 
authorized by a vote of the citizens of the City.   Unless otherwise justified and deemed necessary, debt service should be 
structured on a level or declining repayment basis. 

 
D. Certificates of Obligation (CO’s).  Certificates of obligation will be issued to fund major capital projects, which are not otherwise 

covered under either revenue bonds or general obligation bonds.  The term of the obligation may not exceed the useful life of 
the capital project and appropriate to the life of the project and financing objectives.  CO’s may not require a vote of the citizens 
of the City.  Unless otherwise justified and deemed necessary, debt service should be structured on a level or declining 
repayment basis. 

 
E. Revenue Bonds (RB’s).  Revenue bonds will be issued to fund major capital projects necessary for the continuation or expansion 

of a service which produces a revenue sufficient enough to obtain investment grade ratings and credit enhancement and for  
Which the major capital project may reasonably be expected to provide for a revenue stream to fund the annual debt service 
requirement.  The term of a bond issue will not exceed the useful life of the major capital projects funded by the bond issue and 
will generally be limited to no more than twenty (20) or thirty (30 years).   RB’s do not need a vote of the citizens of the City.  
Unless otherwise justified and deemed necessary, debt service should be structured on a level or declining repayment basis. 

 
The City primarily issues fixed rate bonds to protect the City against interest rate risk.  The City has the option to issue variable rate 
bonds, and may if market conditions warrant consideration of such a structure. 
 
IV. Methods of Sale 

The City will utilize a competitive bidding process in the sale of bonds unless the nature of the issue or market conditions 
warrants a negotiated sale.  In situations where a competitive bidding process is not elected, the City will publicly present 
the reasons why and will participate with the financial advisor in the selection of the underwriter or direct purchaser. 
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A. Competitive Sale.  Bonds are awarded in an auction style of sale to an underwriter or syndicate of underwriters that provides the 

lowest True Interest Cost (TIC) bid.  TIC is defined as the rate, which will discount the aggregate amount of debt service payable 
over the life of the bond issue to its present value on the date of delivery.  
  

B. Negotiated Sale.  Bond terms are determined through negotiation between the issuer and the purchaser, typically an 
underwriter without competitive bidding.  

 
C. Private Placement.  Private Placement is the sale of debt securities to a limited number of investors without the use of 

traditional financing documents and the possibility of no credit rating.   

 
V. Debt Limits and Debt Ratio 
 
A. Debt Limit.  There is no direct debt limitation in the City Charter or under State Law; the City operates under a Home Rule 

Charter that limits the maximum tax rate, for all City Purposes, to $2.50 per $100 assessed valuation.  Administratively, the 
Attorney General of the State of Texas will permit allocation of $1.50 of the $2.50 maximum tax rate for general obligation debt 
service. 
 

B. General Debt Limitation.  Annual debt service paid from taxes will not exceed twenty (20) percent of budgeted expenditures. 
 
C. Revenue Debt Limitation.   The City utilizes a debt service coverage ratio that investors and financial analysts use when reviewing 

the City’s creditworthiness.  This ratio is calculated by dividing net available revenues (regular or recurring revenues minus 
operating expenses) by principal and interest requirements for the year.  The City will maintain minimum net revenue no less 
than bond covenant but will target higher in a budgeting process.   

 
VI. Investment of Bond Proceeds, Arbitrage 

 
A. Investment of Bond Proceeds.  The City shall comply with all applicable Federal, State and contractual restrictions regarding the 

investment of bond proceeds including the City’s Investment Policy.  Interest on bond proceeds is restricted such that it may 
only be used to fund projects that have the same purpose as the purpose for which the bonds were originally issued or to pay 
debt service.  Construction proceeds are typically invested in short‐term securities so that they are liquid.  Interest and sinking 
funds may be invested longer as they have to be maintained for the life of the issue.  
 

B. The City will follow a policy of full compliance with all arbitrage requirements of the federal tax code and Internal Revenue 
Service regulations.  The City will, unless otherwise justified, use bond proceeds within the established time frame pursuant to 
the bond ordinance, contract or other documents to avoid arbitrage.  Arbitrage is the interest earned on the investment of the 
bond proceeds above the interest paid on the debt.  If arbitrage occurs, the City will perform (by contracting consultants) 
arbitrage calculations for each issue subject to rebate.  All necessary rebates will be filed and paid when due in order to preserve 
the tax‐exempt status of the outstanding debt. 

 
VII. Refunding and Restructuring Options 

 
The City will use refunding bonds, where appropriate, when restructuring its current outstanding debt.  A debt refunding is a 
refinance of debt typically done to take advantage of lower interest rates.  Unless otherwise justified, such as a desire to remove or 
change a bond covenant, a debt refunding will not be pursued without a sufficient net present value benefit after expenses.   
 
When interest rate savings is the principal reason for advance refunding an issue, the City will have as a goal to, but not a 
requirement to include issues that contribute three (3) percent or more present value savings.  Other factors may also affect the 
City’s decision to advance refund an issue.  
 
VIII.  Disclosure 
   
Full disclosure of operating costs along with capital costs will be made to the bond rating agencies and other users of financial 
information.  The City staff, with the assistance of financial advisors and bond counsel, will prepare the necessary materials for  
presentation of the rating agencies, will aid in the production of the Official Statements, and will take responsibility for the accuracy 
of all financial information released. 
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The City shall provide annual disclosure information to established national information repositories and maintain compliance with 
disclosure statements required by national regulatory bodies.  Disclosure shall take the form of the Comprehensive Annual Finance 
Report (CAFR) unless information is required by a particular bond issue that is not necessarily contained within the CAFR. 
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A 
 
Accrual basis:  the basis of accounting under which transactions are recognized when they occur, regardless of the timing of related 
cash flows. 
 
Accrued expenses:  expenses incurred but not due until a later date. 
 
Ad Valorem taxes:  all property, real personal, mixed tangible, intangible, annexations, additions and improvements to property 
located within the taxing units jurisdiction that are subject to taxation on January 1 of the current fiscal year.  Following the final 
passage of the appropriations ordinance, the City Council sets the tax rate and levy for the current year beginning October 1 and 
continuing through the following September 30. 
 
Appropriation: a legal authorization granted by a legislative body to make expenditures and to incur obligations for specific purposes. 
 
Assessed valuation:  a value that is established for real or personal property for use as a basis for levying property taxes. (Note: 
Property values are established by the Wharton County Appraisal District.) 
 
Asset:  resources owned or held which have monetary value. 
 
B 
 
Balanced Budget:  current revenues equal current expenditures.  The legal requirements for a balanced budget may be set by the 
local government. 
 
Bond:   a written promise to pay a sum of money on a specific date at a specified interest rate. The interest payments and the 
repayment of the principal are detailed in a bond ordinance. The most common types of bonds are general obligation and revenue 
bonds.  These are most frequently used for construction of large capital projects (such as buildings, streets, and water and sewer 
improvements). 
 
Budget:  a financial plan of projected resources and proposed expenditures for a given period. 
 
Budget calendar:  the schedule of key dates or milestones that the City follows in the preparation, adoption, and administration of 
the budget. 
 
Budgetary funds:  funds that are planned for certain uses but have not been formally or legally authorized by the legislative body. 
The budget document that is submitted for Council approval is composed of budgeted funds. 
 
C 
 
Capital expenditures:  outflows of spendable resources for the acquisitions of long‐term assets. 
 
Capital outlays: expenditures that result in the acquisition of or addition to fixed assets. 
 
Cash basis: a basis of accounting under which transactions are recognized only when cash changes “hands”. 
 
Certificates of obligation: see definition of bond. 
 
Contingency: a budgetary appropriation reserve set aside for emergencies or unforeseen expenditures not budgeted. 
 
Cost accounting: a method of accounting that provides for assembling and recording of all the elements of cost incurred to 
accomplish a purpose, to carry on an activity or operations, or to complete a unit of work or a specific job. 
 
Current taxes: taxes that are levied and due within the current year. 
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D 
 
Debt service:  principal and interest obligations for bonds and other debt instruments according to a pre‐determined payment 
schedule. 
 
Delinquent taxes: taxes that remain unpaid on and after the date on which a penalty for non‐payment is assessed. 
 
Department: an administrative segment of the City consisting of multiple divisions that is organized by function and service provided. 
 
Depreciation: the process of estimating and recording the lost usefulness, expired useful life or diminution of service from fixed asset 
that cannot or will not be restored by repair and will be replaced. The cost of the fixed asset’s lost usefulness is the depreciation, or 
the reserve cost, in order to replace the item at the end of its useful life. 
 
Division: a separately budgeted segment of a department. 
 
E 
 
Effective tax rate: the effective tax rate is the tax rate required to produce the same amount of taxes for the current year as the 
previous year. The rate is calculated by subtracting taxes on property lost this year from the prior year’s taxes total. This number is 
divided by the current value of property taxed in the prior year. Multiplying this number by 100 will produce the effective tax rate. 
 
Expenditure: this term refers to the outflow of funds paid or to be paid for an asset obtained or goods and services obtained 
regardless of when the expense is actually paid.  This term applies to all funds. 
 
Expenses: charges incurred (whether paid immediately or unpaid) for operation, maintenance, interest and other charges. 
 
F 
 
Fiscal year: the time period designated by the City signifying the beginning and ending period for recording financial transactions. The 
City of El Campo has specified October 1 to September 30 as its fiscal year. 
 
Fixed Assets: assets of a long‐term character which are intended to continue to be held or used, such as land, building, and 
improvements other than buildings, machinery and equipment. 
 
Franchise fee:  a charge paid by businesses for the use of City streets and public right of way and is in lieu of all other municipal 
charges, fees, street rentals, pipe taxes or easement or other like franchise taxes, inspections fees, and/or charges of every kind 
except Ad Valorem and special assessment taxes for public improvements. 
 
Full‐time equivalent: the numeric breakdown of city positions. A regular full‐time employee (40 hours per week) equals one (1.0) full‐
time equivalent.  
 
Fund: an accounting entity that has a set of self‐balancing accounts and that records all financial transactions for specific activities or 
government functions. Eight commonly used funds in public accounting are: general fund, special revenue funds, debt service funds, 
capital project funds and enterprise funds. 
 
Fund balance: the excess of assets over liabilities. 
 
 
G 
 
General Fund: the fund used to account for all financial resources except those required to be accounted for in another fund. 
 
General obligation bonds: bonds that finance a variety of public projects such as streets, building, and improvements. These bonds 
are backed by the full faith and credit of the issuing government. 
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Generally accepted accounting principles (GAAP): uniform minimum standards of and guidelines to financial accounting and 
reporting. These principles: govern the form and content of the basic financial statements of an entity; encompass the conventions, 
rules, and procedures necessary to define accepted accounting practice at a particular time; include not only broad guidelines of 
general application, but also detailed practices and procedures; and, provide a standard by which to measure financial presentations. 
 
Governmental funds: funds, within a governmental accounting system, that support general tax supported governmental activities. 
 
Grants: contributions or gifts of cash or other assets from another government to be used or expended for a specific purpose, 
activity, or facility. 
 
H 
 
Hotel/motel tax: pursuant to State law, a tax is levied upon the cost of occupancy of any room or space furnished by any hotel/motel. 
The current rate of taxation is 13% (7% of which is paid to the City and budgeted for limited uses and 6% of which is collected by the 
State). 
 
I 
 
Industrial Agreement Tax:  a tax provided through an agreement that provides compensation, in lieu of making the standard 
payments.  The City can enter into an agreement with entities recently subject to annexation for annual payments for tax revenues. 
 
Interfund transfers: amounts transferred from one fund to another. 
 
Investments: securities and real estate held for the generation of revenue in the form of interest, dividends, rentals, or lease 
payments. The term does not include fixed assets used in governmental operations. 
 
L 
 
Levy: to impose taxes, special assessments, or special charges for the support of governmental activities. The total amount of taxes, 
special assessments, or  special charges imposed by a government. 
 
M 
 
Modified accrual basis: the accrual basis of accounting adapted to the governmental fund type spending measurement focus. Under 
this basis, revenues are recognized when they become both “measurable” and “available to finance expenditures within the current 
period”. Expenditures are recognized when the related fund liability is incurred except for: (1) inventories of materials and supplies 
which may be considered expenditures either when purchased or when used; (2) prepaid insurance and similar items which need not 
be reported; (3) accumulated unpaid vacation, sick pay, and other employee benefit amounts which need not be recognized in the 
current period, but for which larger‐than‐normal amounts which need not be recognized in the current period, but for which larger‐
than‐normal accumulations must be disclosed in the notes to the financial statements; (4) interest on special assessment 
indebtedness which may be recorded when 
due rather than accrued, if approximately offset by interest earning on special assessment levies; and (5) principal and interest on 
long‐term debt which are generally recognized when due. 
 
O 
 
Operating budget: a plan of current year expenditures and the proposed means of financial acquisition, spending, and service 
delivery activities of government are controlled. 
 
Operating transfers: all interfund transfers other than residual equity transfers. 
 
Ordinance: a formal legislative enactment by the governing board of a municipality.  
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P 
 
Property tax: property taxes are levied on both real and personal property according the property’s valuation and the tax rate. 
 
Proprietary funds: funds, within a governmental accounting system, that operate like business entities. These funds are characterized 
as either enterprise or internal service funds. 
 
R 
 
Retained earnings: an equity account reflecting the accumulated earnings of an enterprise or internal service fund. 
 
Revenues: (1) Increases in governmental fund type net current assets from other than expenditure refunds and residual equity 
transfers. Under NCGA Statement 1, general long‐term debt proceeds  and operating transfers in are classified as “other financing 
sources” rather than revenues. (2) Increases in proprietary fund type net total assets from other than expense refunds, capital 
contributions, and residual equity transfers. Under NCGA Statement 1, operating transfers in are classified separately from revenues. 
 
S 
 
Sales tax: a general “sales tax” is levied on all persons and businesses selling merchandise in the City limits on a retail basis. The 
current sales tax rate for the City is 8.25% (with only 1.5% rebated to the City from the State). 
 
Service charges: service charges are allocated to all Enterprise Fund activities (e.g. water/sewer) for indirect management and 
administrative support provided by General Fund departments. 
 
T 
 
Taxes:  compulsory charges levied by a government for the purpose of financing services performed for the common benefit of the 
public. This term does not include specific charges made against particular persons or property for current or permanent benefits 
such as special assessments (neither does the term include charges for services rendered only to those paying such charges as, for 
example, sewer service charges). 
 
Acronyms: 
 
C/O:  Certificate of Obligation 
 
EM:  Emergency Management 
 
EMS:  Emergency Medical Services 
 
FY:  Fiscal Year 
 
GIS:  Global Information System 
 
GPS:  Global Positioning System 
 
ISO:  leading source of information about risk. 
 
Ins:  Insurance 
 
Main:  Maintenance 
 
PW:  Public Works 

 
VD:  Volunteer Fire Department 
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